埼 玉 県 ス ポ ー ツ 推 進 委 員 協 議 会
会 　 報

２０１9 年３月１日 Vol.7
■発　　行 / 埼玉県スポーツ推進委員協議会
■発行責任者 / 松島　良一
■編　　集 / 埼玉県スポーツ推進委員協議会　広報委員会
　　　　　　〒 362-0031　上尾市東町 3-1679
T E L  048-779-7537　F A X  050-3737-5913
E-mai l　Jimukyoku ＠ sai-sposuikyo. jp
ＵＲＬ    http://www.sai-sposuikyo. jp

・子どもの体力向上
・高齢者の健康づくり
・女性のスポーツ参加
・障害者のスポーツ
・世代間交流
・コミュニケーション不足
・子育て支援
・医療費軽減
・地域の再生、活性化
　Ｅｔｃ．．．

その他
関係機関・団体など

行　政

スポーツ団体

学　校

総合型Ｓ・Ｃ
企画　立案

地域住民

地域課題

スポーツ推進委員協議会

スポーツ
推進委員

スポーツ権⇔スポーツを通じて幸福で豊かな生活を営む権利

連絡
調整

ス
ポ
ー
ツ
推
進
委
員
の
役
割

かけはし　第７号

−  1  −

ごあいさつ

　　会長就任以来、皆様に支えられ３年目を迎えられる事が出来ま
し た。 こ れ も ひ と え に 皆 様 方 の ご 協 力 の た ま も の と 感 謝 申 し 上 げ ま

す。皆様にお役に立つ県協議会を目指す上で、支部組織の充実は必要
と考え、進めております。まだ道半ばではございますが、もっと皆様にとって身近
な組織にしていきたいと考えております。
　さて、我々の活動は自主性を持ち、住民が身近にスポーツの出来る環境作りが求
められております。こうした活動をしていくためには、スポーツに関するより多く
の知識を得ることが大変重要になってくると考えます。そうした中、スポーツ庁か
ら資質向上のための資格付与制度の立ち上げの検討に入るよう全国連合に指示があ
り、現在検討委員会を立ち上げ検討している状況でございます。
　 ま た、2019 年 ６ 月 に は、 関 東 研 究 大 会 が 我 が 県 の 開 催 と な り ま す。 今 後、 皆 様
方に多方面に渡って、多大なご協力をお願い申し上げる事が多々あると思いますが、
なにとぞご理解、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。
　結びに、皆様のご活躍を祈念申し上げ、挨拶といたします。

埼玉県スポーツ推進委員協議会　会　長　　松島　良一

「かけはし第７号」の発行によせて

　スポーツ推進委員の皆様には、日頃からスポーツ・レクリエーショ
ン 活 動 の 振 興 に 献 身 的 に 御 活 躍 い た だ い て お り ま す こ と に 深 く 感 謝

申し上げます。
　また、スポーツフェスティバルなど本県主催の各種事業に御協力をいただき、重
ねて感謝申し上げます。
　さて、本県では今年度を初年度とするスポーツ推進計画において、スポーツ推進
委員活動の活性化を掲げています。地域スポーツの推進役として御活躍されている
スポーツ推進委員の皆様としっかりと連携を図りながら、「スポーツがつくる活力
ある埼玉」の実現を目指してまいります。
　本年６月には、本県で 2019 年度関東スポーツ推進委員研究大会が開催されます。
現在、松島会長を中心に実行委員会の皆様で、本研究大会の成功に向けて鋭意準備
が進められています。関係者の御尽力に敬意を表するとともに、県としても、開催
事務への支援、協力に努めてまいります。そして、当日は他都県の多くのスポーツ
推進委員をお迎えして、共に学びあえることを楽しみにしております。
　結びに、埼玉県スポーツ推進委員協議会の益々の御発展と委員の皆様の御健勝を
祈念申し上げ、挨拶とさせていただきます。

埼玉県県民生活部　スポーツ振興課長　　依田　英樹

− 2 −

かけはし　第７号

『文部科学大臣賞』を受賞して

　１１月１５日～１６日、鹿児島県（鹿児島市）にて開催された第
５９回全国スポーツ推進委員研究協議会鹿児島大会において文部科
学大臣表彰を受賞させて頂きました。
　今回、埼玉県内の文部科学大臣表彰は４名の受賞者でありました
が、他に全国連合による功労者表彰７名、３０年勤続表彰９名等の

方々共々、表彰式に出席して参りました。私自身は、２５年の勤続ですが、文部科
学大臣表彰の対象となるほどの活動をしてきたかと自問しますと、少々赤面の思い
では有りますが、地元所沢市のスポーツ推進委員を始め、現在、県の副会長を仰せ
つかり、県内 2100 余名のスポーツ推進委員皆様のご協力を賜り、微力ながら役職
を勤めさせて頂いていることが認められた事かと思っております。
　県下全てのスポーツ推進委員の皆様に心より御礼申し上げるとともに、週末にな
ると家を空ける生活に、少々の嫌みで送り出してくれている家族にも感謝をし、こ
れからも県内のスポーツ振興に県内の委員皆様と共に、尽力して参ることをお約束
申し上げ、文科省受賞の報告とさせて頂きます。

所沢市スポーツ推進委員会　宮寺　敏雄

『全国スポーツ推進委員功労者表彰』を受賞して

　「 ス ポ ー ツ の 力 で 輝 く 未 来！」 を メ イ ン テ ー マ に 開 催 さ れ た、 第
５ ９ 回 全 国 ス ポ ー ツ 推 進 委 員 研 究 協 議 会「 鹿 児 島 大 会 」 に お い て、
全国スポーツ推進委員功労者表彰を受賞させて頂きました。
このような栄えある賞をいただき、感謝と喜びの気持ちでいっぱい
でございます。これもひとえに一緒に支え活動した皆様方のご協力

のおかげだと心より厚く御礼申し上げます。
さて、わたくしは平成１１年に体育指導委員として委嘱され、今年で１９年目を迎
えました。実は私の親父も平成元年に全国功労賞をいただいておりまして、２０年
後の平成最後の３０年に私が受賞することができ、平成最初と最後の節目に親子で
受賞することができてとても光栄に思っています。
今後とも微力ですが、地域の皆様と共に生涯スポーツの推進に取り組んでいきたい
と思います。

川口市スポーツ推進委員協議会　平林　仁

- 文部科学省功労者表彰 - - 全国スポーツ推進委員功労者表彰 -

かけはし　第７号

−  3  −

『全国優良団体表彰』を受賞して

　この度、全国優良団体表彰という名誉ある賞を頂きまして大変有難く、光栄に思っ
ております。関係者の皆様には心より感謝申し上げます。
　我々、白岡市スポーツ推進委員連絡協議会は現在、女性１０名、男性８名の計１８
名の組織体制で活動しております。市民がスポーツの楽しみにふれ、スポーツを愛し、
市民自ら行おうとする意欲を見いだせるよう、スポーツ教室等の企画・運営を行うと
ともに、市民と行政を結ぶスポーツコーディネーターとして日々、頑張っております。
現状の悩みとしては、一部の事業を除いて、なかなか市民の参加者が増えず、スポー
ツ普及が思うように進まず苦慮していることです。これは、スポーツ推進委員の活動
が市民の皆さんに十分に知られていないということだと思っております。
　昨年、ある行政区長からスポーツ推進委員が企画した「新体力テスト」に参加した
いが会場まで赴くことが難しいという住民が大勢いるので、行政区に赴いて実施して
ほしいとの要請があり、出前にて実施したところ、２８名の参加を得て盛況のうちに
終えることが出来ました。　この好事例のように、私たちの活動が広く市民に知られ
ることにより、市民の方から声がかかる機会が増えるものと思っております。
　このため、まずは市民の皆さんに、私たちの活動を良く知っていただき、スポーツ教室等に
参加される方や出前要請等が増えるよう、機会あるごとにＰＲ活動に努めることが大切である
と思います。これからも地域住民が健康で笑顔あふれる生活が送れるような活動を積極的にス
ポーツ推進委員一丸となって推進していきたいと思います。

白岡市スポーツ推進委員連絡協議会　会　長　　甲田　侃

第５９回全国スポーツ推進委員研究協議会鹿児島大会 写真

− 4 −

かけはし　第７号

No. 　　　団　体　名
1 　白岡市スポーツ推進委員連絡協議会

No. 　　　団　体　名
1 　浅　見　栄　子　　鴻巣市（南部）
2 　埼玉県スポーツ推進委員協議会

平成３０年度　スポーツ推進委員表彰者一覧
文部科学省功労者表彰（4 名）

全国スポーツ推進委員功労者表彰（7 名）

全国 30 年勤続スポーツ推進委員表彰（9 名）

全国スポーツ推進委員連合優良団体表彰（１団体）

スポーツ推進委員感謝状表彰（１名・1 団体）

No. 氏　　名 市 町 村 名 支 部 名
1 村　田　正　二 さいたま市 さいたま市
2 平　林　　　仁 川　口　市

南　　部
3 柴　崎　久美子 新　座　市
4 武　田　和　子 鶴 ヶ 島 市

西　　部
5 島　田　勇　子 小　川　町
6 樺　田　正　俊 春 日 部 市

東　　部
7 玉　木　民　雄 行　田　市

No. 氏　　名 市 町 村 名 支 部 名
1 浅　見　栄　子 鴻　巣　市 南　　部
2 当　麻　　　浄 所　沢　市

西　　部
3 阿　部　洋　行 川　島　町
4 茂　木　延　夫 小 鹿 野 町

北　　部
5 八　須　由　憲 深　谷　市
6 鈴　木　美禰子 越　谷　市

東　　部
7 影　山　悦　夫

久　喜　市8 籠　宮　　　博
9 大　森　みや子

No. 氏　　名 市 町 村 名 支 部 名
1 栁　　　満 さいたま市 さいたま市
2 遠　藤　喜三男 川　口　市 南　　部
3 山　田　　　上 川　越　市

西　　部
4 宮　寺　敏　雄 所　沢　市

かけはし　第７号

−  5  −

平成３０年度　関東スポーツ推進委員協議会  表彰者

『関東スポーツ推進委員協議会表彰』を受賞して

　スポーツが未来を変える『～一億総スポーツ社会の実現に向けたスポー
ツ推進委員の役割～』を大会テーマに、平成３０年度関東スポーツ推進
委員研究大会　東京大会が６月８日・９日の二日間にわたり東京スカイ

ツリーの下、開催されました。一都八県より８７名、埼玉県より１１名の
受賞者の一人として功労者表彰を受賞させていただき、大変光栄に思うと共

にこれまで支えて頂いた関係者の皆様方には心より感謝申し上げます。
　　思い起こせば、体育指導委員（当時）を任命されたのが 2004 年の埼玉国体の年でした。
当初は無我夢中でついて行くだけで精一杯でしたが、現在スポーツ推進委員として「いつ
でも・どこでも・だれでも」を軸に生涯スポーツの開拓・普及に取り組んでおります。また、
これから開催予定の「2019 関東スポーツ推進委員研究大会　埼玉大会」や「東京 2020 オ
リンピック・パラリンピック」などの事業にも微力ながら参加させて頂きたいと思います
ので、今後ともご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。

行田市スポーツ推進委員協議会　伊藤　佳代子

No. 氏　　名 市町村名 支部名
1 古　屋　静　香 さいたま市 さいたま市
2 橋　本　　　茂

川　口　市 南　　部
3 高　嶋　　　茂
4 石　堂　悦　子

川　越　市
西　　部

5 佐　藤　光　重
6 島　村　美恵子 鶴 ヶ 島 市
7 横　瀬　秀　男 嵐　山　町
8 杉　山　幸　一 本　庄　市 北　　部
9 鈴　木　美禰子 越　谷　市

東　　部10 長　島　美智子 白　岡　市
11 伊　藤　佳代子 行　田　市

− 6 −

かけはし　第７号

No. 氏　　名 市町村名 支部名
1 出　口　芳　子

さいたま市 さいたま市
2 秋　山　典　久
3 井　口　昌　之
4 八　島　幸　代
5 戸　沢　和　美
6 中　田　晋　一

川　口　市

南　　部

7 柳　田　幸　男
8 上　原　喜代江
9 浅　野　啓　悦

10 倉　持　　　昇
11 川　村　光　則 戸　田　市
12 佐々木　春　光 上　尾　市
13 木　明　つ　や

草　加　市
14 佐久間　郁　男
15 佐々木　　　徳
16 橋　本　孝　雄
17 山　田　守　男
18 小　峯　政　美 川　越　市

西　　部
19 槇　嶋　基　文
20 西　矢　和　夫

所　沢　市21 永　野　朋　毅
22 武　住　真由美

No. 氏　　名 市町村名 支部名
23 伊　藤　利　夫 入　間　市

西　　部

24 鈴　木　　　榮 富 士 見 市25 田　中　悦　子
26 滝　村　正　雄 坂　戸　市
27 横　手　三　好 日　高　市28 田　川　優　子
29 嶌　田　誠　一 小　川　町
30 田　邉　眞　吾 嵐　山　町
31 石　井　　　徹 鳩　山　町
32 大　島　慶　子 秩　父　市

北　　部
33 奥　島　浩　一

熊　谷　市34 松　本　晃　広
35 田　高　雄　一
36 福　島　　　清 深　谷　市
37 星　野　孝　子

春 日 部 市

東　　部

38 森　田　　　伝
39 利根川　友　和
40 永　山　康　子 久　喜　市41 高　橋　光　枝
42 勝　呂　政　利 蓮　田　市
43 吉　沢　義　和 行　田　市
44 田　村　和　代 羽　生　市

平成３０年度　埼玉県スポーツ推進委員協議会　功労賞表彰受賞者

平成３０年度　埼玉県スポーツ推進委員協議会  20 年勤続表彰一覧
No. 氏　　名 市町村名 支部名
1 成　田　秀　世

さいたま市 さいたま市2 近　藤　雅　之
3 平　田　理　志
4 島　村　豊　行
5 石　橋　久　代 川　口　市

南　　部

6 菅　原　美　恵 草　加　市7 野　口　和　夫
8 佐々木　みはる 朝　霞　市
9 楢　原　　　純

新　座　市10 駒　井　涼　子
11 藤　原　惠　子
12 木　下　常　夫

所　沢　市

西　　部

13 斉　藤　幸　雄
14 脇　田　　　進
15 岩　井　　　保 入　間　市16 中　林　誠　一
17 松　本　健　治 ふじみ野市
18 町　田　　　淳 日　高　市

No. 氏　　名 市町村名 支部名
19 松　田　一　彦 日　高　市

西　　部

20 小　林　　　良
21 梅　澤　行　子 東 松 山 市22 関　根　兼　一
23 大　野　陽　康 吉　見　町
24 藤　平　茂　男

ときがわ町25 長　島　久　雄
26 関　口　典　助
27 福　島　美恵子 長　瀞　町

北　　部28 日　向　博　美 熊　谷　市
29 高　田　啓　嗣 深　谷　市30 齊　藤　一　朗
31 今　井　　　進

春 日 部 市
東　　部

32 唐　沢　治　郎
33 狩　野　博　子
34 増　渕　俊　夫 久　喜　市
35 玉　木　民　雄 行　田　市

- 埼玉県スポーツ推進委員協議会　功労賞表彰 - - 埼玉県スポーツ推進委員協議会  20 年勤続表彰 -

かけはし　第７号

−  7  −

わがまちの活動

さいたま市

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

さいたま市スポーツ推進委員連絡協議会　山﨑　雄二

鳩山町スポーツ推進委員協議会　平田　景子

鳩山町スポーツ推進委員協議会は、16 名の委員で構成されており、町民体育祭や駅伝大会、
正月マラソン大会などで重要な役割を任されております。特に、毎年１月３日に開催され

る正月マラソン大会では、新年早々の小さなマラソン大会であるにも関わらず、町内外から
大変多くの方の参加をいただいており、スポーツを行う場としてだけではなく、参加者相互の交流の場で
あるとともに、私たちスポーツ推進委員の活動を間近で目にしていただく場にもなっています。
　これまで、町や町体育協会主催事業の運営が主な活動となっておりましたが、ここ数年、県や近隣地区
への研修会に積極的に参加することで、推進委員の資質向上を図り、各種スポーツ等の技術や知識を町民
の皆様に多く還元できるよう、日々、励んでいるところです。

　さいたま市スポーツ推進委員連絡協議会岩槻区支部は 25 人のメンバーで活動していま
す。活動の 1 つとして、「ふらば～るバレー」と「チャレンジ・ザ・ゲーム」の普及をして

います。「ふらば～るバレー」では、区内のＰＴＡ等に働きかけ、コミュニティスポーツとし
て取り入れていただき、各学校の親睦大会のお手伝いや指導を行っています。「チャレンジ・ザ・ゲーム」では、
普及審判員が中心となり、土曜日チャレンジスクールに参加の児童生徒を対象とした体験会を行っています。
　ほかにも、岩槻区支部のスポーツ推進委員は区内に 10 ある体育振興会に所属し、ビーチボール、グラウ
ンド・ゴルフ、ウォーキング、地区運動会など、たくさんのスポーツやイベントを通して、地域コミュニケー
ションの拡大・健康維持の推進に尽力しています。
　今後も、さまざまなスポーツやイベントを活用し、地域にスポーツの楽しさを伝え、コミュニケーション
の輪を広げられるよう取り組んでまいります。

わがまちの活動

鳩　山　町

　今後は、私たちスポーツ推進委員が、子どもから高齢
者まで、誰もがスポーツをする楽しさを体感できる事業
を企画し、町民皆様の健康維持増進を図るだけではなく、
明るいまちづくりに繋がるような活動を続けていきたい
と考えています。

− 8 −

かけはし　第７号

　平成３０年度、伊奈町教育委員会より委嘱を受けスポーツ推進委員の一員となりまし
た小森と申します。委嘱を受け数か月経ちますが、まだまだ分からないことばかりで正

直、不安な気持ちもあります。しかし、周囲の皆様方のお力を借りながら、新たなチャ
レンジとして頑張ります。

　私自身はこれから研修会等に参加し、学び経験し、そこで得た知識を地域の方々に還元できればと思
います。少子高齢化社会がますます進む時代の中で、老若男女がスポーツに親しみ、スポーツの意義や
価値、楽しさや感動を広く分かち、支え合う社会が重要だと考えております。
　今後は、微力ではありますが、少しでも色々なことに携わっていければと思っております。皆様どう
ぞよろしくお願いいたします。

伊奈町スポーツ推進委員連絡協議会　小森　政広

　平成３０年度より、桶川市教育委員会より委嘱を受けスポーツ推進委員の一員となり
ました。５年程前から「桶川市総合型地域スポーツクラブ」に参加している子供の送迎、

私自身も参加していく中で、事務局の代表より今回のお話をいただきました。
　 当初、私に務まるのだろうかと不安な気持ちもありましたが４カ月が経ち、周囲の皆さま
に支えていただき、新しいことにチャレンジしていきたいと思うようになりました。
　初めて南部支部北地区の研修会に参加し、実技研修で桶川市の推進委員がミニバレーの実技講師をさ
せていただきました。午後の女性研修会では障がい者向けスポーツの実技研修を受け、より多くの方々
にこのニュースポーツを体験していただきたいと思いました。
　その為にも種々の研修会に参加し色々と学ばせて頂いたことを糧にし、地域の方々との繋がりを大切
にしながら自分自身も楽しんで出来るように努力していきたいと思います。

桶川市スポーツ推進委員連絡協議会　和泉　睦子

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

新任スポーツ推進委員になって新任スポーツ推進委員になって

かけはし　第７号

−  9  −

「第１回研修会」に参加して
上尾市スポーツ推進委員連絡協議会　中村　繁樹

　平成３０年９月１５日 ( 土 ) 第１回研修会に参加しました。内容は、「様々なス
ポーツシーンにおける効果的なストレッチ」の講義、「筋膜リリース」の実技であり、

講師の小林靖氏からすぐに活用できる実践的なご教示をいただきました。講義では
ストレッチを行う上での基礎として、解剖学、生理学の観点から実践のための考え方、

ストレッチについての研究結果の紹介では実施方法と注意点を学ぶことができました。実技では姿
勢や可動域の確認から始まり、動きを伴うストレッチや、ボールやローラーを用いて、またパート
ナーと組んでの筋膜リリースに取り組みました。参加者からは苦痛の声が上がるメニューもありま
したが、帰路につく姿は皆一様に身体が動きやすそうでもありました。質疑応答でも具体例を交え
た説明をいただき有意義な研修会となりました。今回学んだことを活かし、身体の構造、状態の評
価の重要さを踏まえて日頃の活動に取り組みたいと思います。

「第２回研修会」に参加して
神川町スポーツ推進委員会　坂田　弘

　平成３１年２月９日（土）、朝から小雪が舞う天候の中、上尾市のスポーツ総合
センターにおいて研修会が開催され、各地区から 102 名が参加しました。

午前中の講座Ⅰでは、全国スポーツ推進委員研究協議会鹿児島大会の開催状況が報
告され、講座Ⅱでは、本年６月７日・８日に開催される「2019 年度関東スポーツ推

進委員研究大会埼玉大会」について、担当各部の取り組み状況や課題の報告がありました。講座Ⅲ
では、「フロアカーリングの楽しみ方とルール」について、羽生市スポーツ推進委員の方からパワー
ポイントで分かりやすく説明頂き、午後からの講座Ⅳでは「フロアカーリングの実践」として、全
員が６ブロックに分かれ実技が行われました。
　実技では、「子供から高齢者まで誰でも一緒に楽しむ」を基本理念として、県外まで精力的に普
及活動に取り組んでおられる羽生市スポーツ推進委員からご指導いただき、より理解を深める事が
出来ました。この研修会で学んだことを生かし、スポーツの楽しさを、地域の皆さんに体感してい
ただけるよう精力的に活動していきたいと思いました。

− 10 −

かけはし　第７号

☆スポーツフェア 2018 ≪体力測定体験≫
開催年月日：平成３０年 5 月 13 日（日）
場　　　所：スポーツ総合センターアリーナ
体 験 種 目：①握力②上体起こし③長座体前屈④反復横跳び
　　　　　   ⑤立ち幅跳び⑥開眼片足たち⑦ 10 ｍ障害物歩行
体験参加人員：160 名　　　担当：西部支部

スポーツ推進委員セミナーに参加して

　私は、平成 30 年 7 月 21 日、上尾スポーツ総合センターで開催されたスポーツ推進委
員セミナーに参加させていただきました。平成 30 年 5 月よりスポーツ推進委員の委嘱
を受け、初めての行事でしたので不安もありましたが、思いのほかなごやかで楽しく一

日を過ごせました。
　 午前の講義では、「埼玉県のスポーツ推進計画」や、「スポーツ推進委員の役割」などを学
びました。スポーツのコーディネーターとして重要性、おもてなしの精神などが求められていることを
学びました。午後の講義では、「体力測定の実践演習」をおこないました。今までは、自分が体力測定を
受ける側でしたが、これからは、判定する側になります。実際の講義で測定方法を聞いてみて、なるほ
どと気づかせていただけることが多く、このセミナーに参加して良かったです。今後は、地域の方々に
スポーツの楽しみや喜びを伝えていきたいと思います。

長瀞町スポーツ推進委員会　長谷部　洋平

☆スポーツフェスティバル 2018 ≪体力測定体験≫
開催年月日：平成３０年５月２７日（日）
場　　　所：熊谷スポーツ文化公園
体 験 種 目：①握力②着座体前屈③長座体前屈④反復横跳び
　　　　　   ⑤ツー・ステップ⑥ 10 ｍ障害物歩行
体験参加人員：336 名　　　担当：南部支部

☆彩の国プラチナキッズ事業
県体育協会が主催して年間５回（平成３０年５月２６日、５月
２７日、６月１０日、８月１７日及び平成３１年２月２３日）実
施され、各支部がそれぞれ事業協力をしました。

スポーツ推進委員セミナーに参加して

かけはし　第７号

−  11  −

支  部  活  動  に  つ  い  て

南部支部活動報告
南部支部長　古挽　達夫

　南部支部における支部事業助成金を活用しての活動として、本年度は平成３０年１２月１日
に草加市市民体育館において「南部支部交流カローリング大会」を開催し、７市から５１名の
参加がありました。
　この大会は、交流が目的なので市対抗試合ではなく参加委員をシャッフルして１チーム４人
ずつの１２チーム編成にしました。使用レーンは６レーンとし、１レーンに２チームがはいり、
勝者が次のレーンに移動する形式をとり、３０分ほどの講習、練習の後プレーにはいりました。

「カローリング」は、氷上のカーリングに似ていますが、体育館のような施設の床上で行い、
幼児から大人まで老若男女が楽しめるスポーツです。本格的な「メジャー」から初心者、幼
児向けの「ジュニア」まで３種目あり、見ているとやさしい競技のようですが、なかなか手ご
わい競技です。チームごとに戦略を練りジェットローラーの方向や止める位置について確認し
あったり、その場の雰囲気に合わせて「そだね～」の方言もとびだしたりして、にわか作りのチー
ムとは思えないチームプレーが生まれ、支部内の親睦に一役担うことができました。
　これを機に南部支部の各市町の交流を一層深めるとともに、個々のスポーツ推進委員の資質
の更なる底上げに取り組んでいきたいと考えております。

− 12 −

かけはし　第７号

平成 30年度　埼玉県スポーツ推進委員協議会　役員
役　職 氏　　名 市町村 役　職 氏　　名 市町村 役　職 氏　　名 市町村
会　長 松島　良一 加須市 理　事 田中　悦子 富士見市 理　事 鈴木　正人 長瀞町
副会長 牧野奈津子 さいたま市 理　事 山田　　上 川越市 理　事 西内　利夫 三芳町
副会長 宮寺　敏雄 所沢市 理　事 関口　房雄 東松山市 理　事 山﨑　雄二 さいたま市
副会長 古挽　達夫 川口市 理　事 阿部　洋行 川島町 理　事 萩原　康彦 上尾市
副会長 高橋　正美 熊谷市 理　事 柏崎　年巳 所沢市 理　事 鈴畑　尚光 川越市
副会長 熊倉　仁一 幸手市 理　事 川鍋　　守 春日部市 理　事 安田　誠男 さいたま市
理　事 宮本　　勉 さいたま市 理　事 阿部　洋行 川島町 監　査 笹川　孝司 戸田市
理　事 神村　　久 さいたま市 理　事 真田　賢市 久喜市 監 　査 冨田　雅寿 本庄市
理　事 平林　　仁 川口市 理　事 江木　克己 八潮市 幹　事 三枝　和美 羽生市
理　事 下田　英吾 朝霞市 理　事 玉木　民雄 行田市 幹　事 大塚きみ江 上尾市
理　事 栗田　　尚 上尾市 理　事 児玉　清則 秩父市 事務局長 浪江　好治
理　事 飯塚　忠史 北本市 理　事 杉山　幸一 本庄市

平成 30年度　埼玉県スポーツ推進委員協議会　各種委員会紹介
総務委員会 事業・研修委員会 広報委員会

氏　　名 市  町  村 氏　　名 市  町  村 氏　　名 市  町  村
古挽　達夫 川  口  市 宮寺　敏雄 所  沢  市 高橋　正美 熊  谷  市
西内　利夫 三  芳  町 山﨑　雄二 さいたま市 萩原　康彦 上  尾  市
村田　正二 さいたま市 岩鼻　昭夫 越  生  町 内田　宜宏 さいたま市
影山　悦夫 久  喜  市 三枝　佳子 さいたま市 伊藤佳代子 行  田  市
神保久美子 さいたま市 岩﨑　浩司 桶  川  市 立川　雅子 さいたま市
渡邊　洋子 加  須  市 金子みつ江 本  庄  市 梅澤　行子 東松山市
島田　勇子 小  川  町 大瀧　栄美 川  口  市 荒川　静子 草  加  市
小熊奈々子 川  口  市 阿部　洋行 川  島  町 小河原泰世 神  川  町
宮崎まゆみ 北  本  市 阿部　力也 羽  生  市 岩田　　徹 上  里  町
藤野美智子 熊  谷  市 坂本ゆかり 幸  手  市 山岡　達生 鶴ヶ島市
加藤　　昇 深  谷  市 中村　　勲 美  里  町 山岸多美子 八  潮  市
安田　誠男 さいたま市
鈴畑　尚光 川  越  市

平成 30年度　埼玉県スポーツ推進委員協議会　評議員
氏　　名 市町村 氏　　名 市町村 氏　　名 市町村 氏　　名 市町村 氏　　名 市町村

石田　吉伸 さいたま市 岩﨑　浩司 桶川市 弓田　貴之 毛呂山町 出浦　　勲 小鹿野町 岡田　良訓 吉川市
平田　理志 さいたま市 永島　孝作 北本市 岩鼻　昭夫 越生町 野口　惠子 長瀞町 杉山　康昌 宮代町
冨田 佐和美 さいたま市 細田　　平 伊奈町 矢島　　敦 三芳町 岩上　孝夫 皆野町 大塚　信英 杉戸町
長島　　孝 さいたま市 浅見　栄子 鴻巣市 山岡　達生 鶴ヶ島市 浦島　則之 横瀬町 中井　陽一 松伏町
栗原　浩次 さいたま市 大石　悦子 川越市 岩田　 大司 ときがわ町 吉澤　  健 深谷市 堀田　勇次 行田市
山田　浩司 川口市 戸口田昭則 所沢市 島田　勇子 小川町 梅澤　哲男 寄居町 西山　丈由 羽生市
馬場　典成 朝霞市 須藤　　貢 所沢市 宮崎　　智 吉見町 冨田　雅寿 本庄市 秋葉　正之 加須市
木下　武三 志木市 新井　　勝 狭山市 横瀬　秀男 嵐山町 新井　英男 上里町 荒井　秀雄 春日部市
荒島 まさ子 草加市 青木　幸彦 飯能市 平田　景子 鳩山町 徳世　忠司 美里町 島田　　実 久喜市
笹川　孝司 戸田市 押木　正己 入間市 志塚　仁志 滑川町 福島　要一 神川町 佐藤　千春 八潮市
山野辺範一 新座市 永井　浩幸 富士見市 宮崎　  稔 東秩父村 池ノ谷 一郎 越谷市 稲葉　正治 幸手市
川勝　靖子 和光市 大熊　重敏 ふじみ野市 関根　兼一 東松山市 遠井　和子 三郷市
影山　正七 蕨   市 杉田　博信 坂戸市 野口　正東 川島町 本橋　幸夫 蓮田市
新垣　　淳 上尾市 松田　一彦 日高市 島嵜　善枝 秩父市 甲田　　侃 白岡市

埼玉県スポーツ推進委員協議会　事務局
事務局長 浪江　好治 事務局員 須藤　佳子

(公社）全国スポーツ
推進委員連合機関紙

連絡調整や連携・協働などスポーツ推進委員
に求められる役割をわかりやすく解説。生涯
スポーツの「今」に着目したスポーツ推進委員
の座右の書。創刊 周年

      お申し込み・お問い合わせ
埼玉県スポーツ推進委員協議会

：

　　　年間購読料 円
（年間 冊、 冊 円／ 版）

編 集 後 記

　関東スポーツ推進委員研究大会の準備に大変お忙し
い中、「かけはし VOL. ７」発行にご協力をいただきま
した皆様、誠に有難うございました。
　編集にあたっては読みやすさを第一に心掛けました。
本誌が皆様の活動の一助となれば幸いです。
　　　　　　　　　　　　　　　　　広報委員 一同

２０１９年　スポーツ推進委員手帳
定価８５０円（税込、発送料別）

◎表紙裏はスポーツ推進委員の
      「身分証明証」になっています。

埼玉県スポーツ推進委員協議会事務局
ＴＥＬ　０４８－７７９－７５３７
ＦＡＸ　０５０－３７３７－５９１３

お申し込み・問合せ先

スポーツ推進委員とはスポーツ推進委員とは
　昭和３２年の文部次官通達による体育指導委員制度を源とするスポーツ推進委員は、平成２３年８月
２４日に「スポーツ振興法」の全面改正による「スポーツ基本法」第３２条を根拠条文として、区市町村
単位に設置されており、スポーツに関して深い関心と理解を有し、必要な熱意と能力を有する者の中から
委嘱される非常勤の公務員です。スポーツ推進委員は、スポーツ推進のための事業実施に係る連絡調整並
びに住民に対するスポーツ実技指導、その他スポーツに関する指導助言を行うものとされ、近年、その必
要性が一層期待されています。

2.8/土

開催月日 事　業　名　等 会 場

4.13/土 第1回執行部会 スポーツ総合センター

4.27/土 選考委員会 スポーツ総合センター

5.6/月・祝 第2回執行部会 スポーツ総合センター

5.11/土 第1回理事会/専門委員会 スポーツ総合センター

5.12/日 スポーツフェア2019　(協力事業) スポーツ総合センター

5.18/土 表彰式・評議委員会 スポーツ総合センター

5.26/日 スポーツフェスティバル2019 熊谷スポーツ文化公園

6.7-8/金・土 関東スポーツ推進委員研究大会埼玉大会 大宮ソニックシティホール他

6.15/土 第3回執行部会 スポーツ総合センター

7.14/日 第2回理事会 スポーツ総合センター

7.20/土 スポーツ推進委員セミナー(協力事業) スポーツ総合センター

8.17/土 第4回執行部会 スポーツ総合センター

9.14/土 第1回研修会 スポーツ総合センター

11.2/土 第5回執行部会 スポーツ総合センター
11.14-15
木・金

第60回全国スポーツ推進委員
研究協議会三重大会

三重県津市
産業・スポーツセンター

※ 他に各専門委員会会議及び協力事業等があります。

平成31(2019)年度　埼玉県スポーツ推進委員協議会事業計画（予定）

11.30/土 第6回執行部会 スポーツ総合センター

第2回研修会 スポーツ総合センター

3.7/土

3.21/土

第7回執行部会

第3回理事会

スポーツ総合センター

スポーツ総合センター

2019 年度
関東スポーツ推進委員研究大会

埼玉大会のご案内

2019 年 6 月 7 日 ( 金 )・8 日 ( 土 )

全 体 会　大宮ソニックシティホール　大ホール

第１分科会　大宮ソニックシティホール　小ホール

第２分科会　大宮ソニックシティビル 4F 市民ホール

第３分科会　さいたま市内散策ウォーキング

大会期間
１日目

２日目